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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Hrozby a rizika pro obec s rozšířenou působností Veselí nad

Moravou“ je zaměřená na hrozby, opatření a postupy v případě vzniku krizových situací.

V teoretické části popisuji jednotlivé pojmy a právní předpisy spojené s danou

problematikou. Praktická část je věnována analýze povodní v minulých letech, modelové

simulaci povodně a navrhovaným protipovodňovým opatřením pro nejvíc ohrožená místa

města Veselí nad Moravou.

Klíčová slova:

Hrozba, krizová situace, povodeň, ochrana před povodněmi, povodňový plán

ABSTRACT

The Bachelorthesis "Threats and risks for the municipality with extended jurisdiction

Veseli nad Moravou" is focused on threats, measures and procedures in case of crisis.

The theoretical part describes the individual terms legislation associated with the topics.

The practical part is devoted analysis of floods in recent years, flood simulation model

and the proposed flood control measures for the most endangered areas of Veseli nad

Moravou.
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„P říroda je neúprosná a nepodplatitelná. Je jí jedno, zda je lidem srozumitelný či

nepochopitelný smysl jejího konání“.

[Galilei Galileo]
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ÚVOD

Za téma své bakalářská práce jsem si vybrala „Hrozby a rizika pro obec s rozšířenou

působností (ORP) Veselí nad Moravou“. Cílem je seznámit čtenáře s možnými hrozbami,

které mohou ohrozit ORP Veselí nad Moravou. V dnešním vyspělém světě jsou lidé zvyklí

na moderní způsob života. Žijeme v přetechnizovaném světě a přesto na nás působí řada

negativních aspektů. Jedná se například o přírodní katastrofy, kdy vlivem globálního

oteplování a zhoršování životního prostředí, dochází stále častěji k mimořádným

událostem. Dalšími hrozbami mohou být průmyslové a technické havárie, válečné

konflikty nebo terorismus.

Práce se sice jmenuje „Hrozby a rizika pro ORP Veselí nad Moravou“, ale největší

hrozbou jsou povodně, které v posledních desetiletích často ohrožují životy, zdraví

a majetek obyvatelstva. Povodně jsou přírodní fenomén, kterému nelze zabránit.

Bakalářská práce je rozčleněna na dvě části, kdy první z nich je teoretická a druhá

praktická.

V první kapitole čtenáře seznámím se základními pojmy krizového managementu

a také s legislativou, která upravuje krizové, povodňové plány a činnost

příslušných orgánů. Druhá kapitola je věnována přehledu možných krizových situací

a jejich analýze. Postupně jsou zde rozebírány hrozby, které neohrožují jen ORP

Veselí nad Moravou, ale mohou ohrozit i celou Českou republiku. Dále zde uvádím možné

dopady v případě vypuknutí těchto hrozeb, které mohou ohrozit životy, zdraví,

majetek, životní prostředí nebo chod společnosti. Na závěr teoretické části popisuji jejich

členění, stupně povodňové aktivity a jaká jsou opatření k předcházení a zvládnutí

povodňového rizika.

Praktická část bakalářské práce je věnována povodňovému plánu a vyhodnocení

povodní, protipovodňové ochrany a připravenosti státní správy a samosprávy v letech

1997, 2006 a 2010. V další části se věnuji simulaci povodně pro město Veselí nad

Moravou. Na základě této simulace jsem navrhla protiopatření, která by snižovaly

případné škody na majetku města a majetku obyvatel.

Při zpracování práce jsem vycházela z analyticko-syntetické metody dostupných materiálů,

především pak z dokumentace krizových a povodňových plánů městského úřadu Veselí

nad Moravou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ P ŘEDPISY

V této kapitole čtenáře seznámím se základními pojmy, na které v dalších kapitolách budu

navazovat. Důležité je také seznámení s legislativou, která upravuje krizové, povodňové

plány a činnost příslušných orgánů.

1.1 Základní pojmy

Hrozba je jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit chráněné zájmy

objektu. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností (vyjádřenou

obvykle pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této hrozby.

Hrozbou může být např. povodeň velkého rozsahu, požár, vichřice,havárie atd. [18]

Identifikace hrozeb se provádí tak, že se vyberou ty, které by mohly ohrozit alespoň jedno

z aktiv subjektu. Pro identifikaci hrozeb se vychází ze seznamu hrozeb, sestavených podle

literatury vlastních zkušeností nebo průzkumu dříve provedených analýz.

Riziko je možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené

z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících

z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě tzv. analýzy rizik, která

vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit. [20]

Základní fáze rizika

• pre-riziko -fáze, kdy negativní vývoj (mimořádná událost)ještě neprobíhá,

ale vznikají jeho podmínky. Vznikají velmi slabé až zcela zřetelné signály jeho

vzniku

(např. dlouhodobá sucha)

• riziko-in -fáze, kdy byly splněny všechny podmínky vzniku a po iniciaci

libovolným způsobem se mimořádná událost (havárie nebo katastrofa) plně

rozvíjejí

(např. v době sucha, odhozený nedopalek lehce způsobí lesní požár)

• post-riziko -fáze,kdy dochází vlivem negativních okolností a souvislostí ke vzniku

mimořádné (resp. krizové) situace s nutností vzniklý stav (následky) napravovat

a zabraňovat dalšímu šíření destrukce v jiných podobách.

(např. odstřel překážek při záplavách) [4]
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Mimořádná událost (MU) je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [7]

Druhy mimořádných událostí

Z hlediska příčin lze mimořádné události dělit na události vzniklé z nedostatku nebo

naopak z nadbytku hmot, energií či informací (příkladem může být dlouhotrvající sucho

a přívalové deště nebo nedostatek informací a zahlcení informačního systému velkým

množstvím informací). [3]

Podle působící příčiny lze dělit mimo řádné události na:

[Zdroj: vlastní]

MIMO ŘÁDNÉ UDÁLOSTI

VYVOLANÉ

PŘÍRODNÍMI JEVY

SMÍŠENÝMI PŘÍČINAMI

PŮSOBENÍM ČLOVĚKA

- LOKÁLNÍ (povodeň, zemětřesení)

- GLOBÁLNÍ (pandemie, supervulkanická katastrofa)

- ABIOTICKÉ (požáry způsobené přírodními ději)

- BIOTICKÉ (epizootie)

- NEÚMYSLNÉ (technická závada, havárie, nedbalost)

- ÚMYSLNÉ (sabotáž,terorismus,válka)

- VOJENSKÉ ( vojenské napadení státu)

- NEVOJENSKÉ (nepokoje- sociální,ekonomické příčiny)

- (změna podnebí vlivem produkce skleníkových plynů)
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Krizová situace je mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. Jsou při ní ohroženy důležité hodnoty,

zájmy či statky státu a jeho občanů a hrozící nebezpečí nelze odvrátit a způsobené škody

odstranit běžnou činností orgánů veřejné moci, ozbrojených sil a ozbrojených

bezpečnostních sborů, záchranných sborů, havarijních a jiných služeb a právnických

a fyzických osob. [17]

Analýza krizových situací

Při analýze rizik se pracuje s veličinami, které nelze v mnoha případech přesně změřit

a určení jejich velikosti mnohdy spočívá na kvalifikovaném odhadu

specialisty,vyjadřujícího se jen na základě svých zkušeností (obvykle výrazy typu ˶malý˝,

˶střední˝, ˶velký˝ nebo stupnice 1 až 10)

• Identifikace

vymezení majetku, procesů a lidí, kteří jsou rizikem ohroženi

• Stanovení hodnoty

určení hodnoty majetku, procesů a lidí a hodnocení možného dopadu jejich ztráty,

změny či poškození

• Identifikaci hrozeb a slabin

určení druhů událostí a akcí, které ovlivňují hodnotu majetku,procesů lidí

• Stanovení závažnosti a míry zranitelnosti


[…]


1 t písku 150,0 Kč

čas naplnění 1 ks pytle s pomocí speciálního zařízení 30 s

5 pytlů =1 bm na 0,5m = 5 pytlů x 5 m = 25 ks pytlů 25 pytlů x 20,6 Kč = 515 Kč

25 kg písku x 25 pytlů = 625 kg písku = 94 Kč 25 pytlů x 30s = 12,5 minuty

[zdroj: vlastní]

Na stavbu protipovodňové hráze z dvoukomorových tandemových pytlů o délce 5 m

a výšce 0,5 m bude potřeba 25 ks pytlů a 625 kg písku. Náklady na nákup pytlů jsou

v částce 515 Kč a cena za písek je 94 Kč. V případě použití speciálního plnícího zařízení

bude 25 ks pytlů a s pomocí tří pomocníků bude naplnění trvat cca 12,5 minuty.

Dalšími nejvíce ohroženými obytnými místy jsou domy a zahrádky v okolí

Bartolomějského náměstí ( Obr. 13) a část pozemků na třídě Masarykova, kde se nachází

zahrádky směrem k parku.

Na níže uvedené mapě je červeně vyznačená oblast č. 1, kde navrhuji zabezpečení

obytných domů a zahrádek pomocí dvoukomorových tandemových pytlů nebo klasických

pytlů. Pro zabezpečení této oblasti bych navrhovala vybudovat protipovodňovou pytlovou

hráz o výšce 0,5 m a délce 660 m. Na tuto hráz by bylo potřeba 3 300 ks tandemových
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dvoukomorových pytlů a 82,5 tun písku. Celkové náklady by se vyšplhaly na částku

67 980 Kč za tandemové dvoukomorové pytle a 12 375 Kč za písek.

Obrázek 12 Protiopatření okolí Bartolomějského náměstí [10]

Na protilehlé straně (Obr. 13), kde je označena žluto-oranžová oblast pod č. 2 se nacházejí

sklepy, Fit centrum a dále směrem k parku je obytná část se zahrádkami. Aby nedošlo

k zaplavení uvedených objektů a zahrádek navrhovala bych v délce 542 m a výšce 0,5 m

mobilní protipovodňovou soupravu (Obr. 14). Ta je určena k usměrnění a odklonění

přívalové vlny. Její výhody jsou v rychlé a snadné manipulaci, jednoduchém nasazení bez

použití techniky, vysoká životnost a vysoká odolnost vůči nárazům těžkých předmětů.

Desky nepotřebují velké skladovací prostory a v případě krize mohou být ihned k použití.

Montáž 18 m desek trvá za účasti tří osob přibližně 8 minut.

Obrázek 13 Protipovodňová souprava [zdroj: vlastní]

Vysoká pevnost desek proti namáhání tlaku vody nebo mechanickému poškození je řešena

vlaminovanou ocelovou výztuží, která je propočtena na maximální zatížení. Odolnost
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desky proti postupnému narůstání hydrostatického tlaku vody je dále zajištěna umístěním

výztužných žeber na rubové straně desky.

Toto mobilní opatření jsem navrhla z důvodu pevnosti zařízení. Na (Obr. 13) si můžete

všimnout, že se řeka Morava stáčí. Toto místo může být ohroženo nárazy např. nárazy

klád. V tomto případě by pytle byly nedostačující a mohlo by dojít k protržení hráze.

Mobilní zařízení je velmi pevné a odolné vůči nárazům (viz. Obr. 15).

Před použitím výše uvedeného mobilního zařízení by bylo nezbytné ekonomicky

vyhodnotit kalkulaci nákladů na protipovodňovou ochranu a její srovníní s příslušným

rizikem případných škod, které by byly způsobeny zaplavením dané oblasti. Bohužel se mi

nepodařilo zjistit cenu protipovodňové soupravy. V okamžiku, kdy náklady na pořízení by

přesáhly pravděpodobné škody, nebyl by již tento způsob ochrany efektivní.
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ZÁVĚR

K základním povinnostem vlády a orgánů všech územních samosprávných celků

patří – v příslušném rozsahu zajišťovat bezpečnost obyvatel – každého jednotlivce,

ochranu jeho života, zdraví a majetku. Na regionální úrovni je ve smyslu výše

uvedeného prioritou připravenost čelit hrozbám přírodního nebo antropogenního původu.

ORP Veselí nad Moravou má na základě rizikové analýzy a v intencích krizové

legislativy zpracovaný krizový a povodňový plán. V obsahu těchto dokumentů

mají zásadní význam opatření a postupy příslušných orgánů a instituci v případě

vzniku mimořádných událostí – krizových stavů.

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě studia předmětné dokumentace,

analýzy hrozeb a rizik potenciálně ohrožujících ORP Veselí nad Moraovu

navrhnout opatření ke zlepšení stávajícího stavu připravenosti hrozbám a rizikům čelit.

Ve vztahu k rozsahu práce a výsledkům analýzy rizik jsem zaměřila pozornost

na protipovodňovou problematiku. Povodňové hrozby jsou pro danou lokalitu prioritní.

V praktické části jsem analyzovala povodně z let 1997, 2006 a 2010. Na základě

dosažených výsledků jsem vytvořila modelovou simulaci v programu POSIM.

Za zásadní výstupy považuji identifikaci nejkritičtějších míst. Následně jsem

navrhla protipovodňová opatření, která by v maximální možné míře minimalizovala

případné škody na majetku města a majetku obyvatel. Opatření jsem navrhla pouze pro

obytnou zónu.

V současné době nelze zcela eliminovat škody stoletých povodní. Naprostá

protipovodňová ochrana překračuje možnosti našeho státu. Z tohoto důvodu je nutné

zaměřit pozornost především k opatřením, která mohou být preventivní, krizová či reakční.
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PŘÍLOHA P I: KRIZOVÝ PLÁN ORP VESELÍ NAD MORAVOU
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