Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

## HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Adéla Hanáková

Oponent bakalářské práce: Ing. Eeleonóra Benčíková, PhD.

Akademický rok: 2012/2013

**Téma bakalářské práce:** Hrozby a riziká pro ORP Veselí nad Moravou a jejich analýza

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BP) je zpracovaná v rozsahu 64 stran aj s přílohami. Teoretická část bakalářské práce sa zaoberá právnymi predpismi, ktoré upravujú povodňové plány a činnosť príslušných orgánov, ako aj prehľad možných krízových situácií na území ORP Veselí nad Moravou. V praktickej časti analyzuje povodňový plán, protipovodňové ochrany, pripravenosť štátnej správy a samosprávy a vyhodnotenie povodní v rokoch 1997, 2006 a 2010 na území ORP Veselí nad Moravou. Vysoko kladne hodnotím softvérovú aplikáciu POSIM- povodňovej simulácie pre mesto Veselí nad Moravou, kde autorka navrhla protipovodňové opatrenia. Formálna, estetická a grafická stránka BP je na veľmi dobrej úrovni ako aj schopnosť pracovať s literárnymi zdrojmi. Práca zodpovedá zákonným ustanoveniam a predpisom. Za pozitívne zo strany bakalárky možno považovať, že sa vo svojej práci snažila dodržať rámcový obsah stanovený vedúcim BP a teoretické vedomosti implementovať do praxi.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ako by ste riadili krízový štáb počas povodní? Aké opatrenia by ste prijali ako prvé a aké opatrenia ako posledné?
2. Ako by ste riešili kontamináciu studní dusičnanmi a ťažkými kovmi?
3. Aké sú pravidlá zdravotnej bezpečnosti obyvateľov počas povodní?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A (výborně)

V Žiline dne 27. 5 2013

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------